

公司代码：600477

公司简称：杭萧钢构

杭萧钢构股份有限公司
2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
公司本期不进行利润分配和公积金转增股本。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	杭萧钢构	600477	G杭萧

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陈瑞	叶静芳
电话	0571-87246788	0571-87246788
办公地址	杭州市中河中路258号瑞丰大厦7楼	杭州市中河中路258号瑞丰大厦7楼
电子信箱	chen.rui@hxss.com.cn	ye.jingfang@hxss.com.cn

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	8,046,777,545.40	6,947,584,362.82	15.82
归属于上市公司股东的净资产	3,016,020,946.48	2,895,820,486.89	4.15
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	382,985,759.80	193,851,830.27	97.57

营业收入	2,467,513,209.21	2,129,845,752.26	15.85
归属于上市公司股东的净利润	352,824,117.52	358,293,636.45	-1.53
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	345,790,141.13	359,785,780.38	-3.89
加权平均净资产收益率(%)	11.49	15.40	减少3.91个百分点
基本每股收益(元/股)	0.198	0.201	-1.49
稀释每股收益(元/股)	0.197	0.200	-1.50

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		79,081				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
单银木	境内自然人	43.65	779,928,137	79,970,800	质押	303,922,384
浙江国泰建设集团有限公司	境内非国有法人	2.00	35,671,194	0	未知	
许荣根	境内自然人	1.37	24,512,147	14,566,110	质押	8,162,500
陆拥军	境内自然人	1.22	21,800,882	14,280,500	无	0
单际华	境内自然人	1.20	21,420,750	0	无	0
张振勇	境内自然人	1.02	18,293,348	17,136,600	无	0
陈辉	境内自然人	0.80	14,324,560	0	质押	5,109,000
寿林平	境内自然人	0.59	10,527,693	5,997,810	无	0
全国社保基金四一组合	未知	0.48	8,598,404	0	未知	
郑红梅	境内自然人	0.48	8,568,300	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说		单际华先生为单银木先生的一致行动人。公司未知前十				

明	名无限售条件股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2018 年上半年,国内经济运行总体平稳,建筑业实现产值 9.5 万亿元,同比增长 10.4%,增速较上年同期基本持平。全国建筑业新签合同额增速下滑明显,新签合同额同比增长 9.64%,但增速同比下滑 12.25%。建筑施工下游的房地产行业投资增速实现增长,但持续的行业调控将对房地产投资增速造成压力。房地产调控政策的持续加码以及基础设施投资增速的放缓对建筑业发展造成一定的负面影响。

报告期内,公司在董事会的领导下,奋发进取,严格按照年初制定的经营计划有序开展日常经营,坚定走技术创新、产业转型升级发展之路,在加强传统钢结构业务的同时,继续大力推广实施公司的战略合作商业模式,努力实现公司技术市场化战略目标,稳步推进公司从传统制造企业向技术品牌管理服务型企业转型升级。2018 年 1-6 月,公司实现营业收入 246,751.32 万元,同比上升 15.85%;归属于母公司股东的净利润为 35,282.41 万元,同比下降 1.53%。报告期内,公司成功与 16 家合作单位就技术、品牌、管理方法等资源实施许可业务签订了战略合作协议,涉及资源使用费 5.88 亿元,报告期内确认资源使用收入 5.53 亿元,该业务的毛利占公司本报告期毛利的 73.25%。

截至报告期末,公司累计和 91 家企业签署战略合作协议,涉及资源使用费总计 32.25 亿元,目前实际已收到 27.15 亿元,针对少部分未收到款项,公司将积极与合作方沟通,争取早日完成该部分资源使用费的收取。合资钢构公司累计承接钢结构住宅项目(含开工和未开工)建筑面积为 193 万平方米,其他钢结构项目为 260 万平方米,涉及后续资源使用费 271.9 万元。

3.2 与上一会计期间相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用